
 

Sapienza  Università di Roma  

Facoltà di Lettere e Filosofia 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale, Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06 4991/3756-3108 F (+39) 06 49913139 

www.lettere.uniroma1.it 

RETTIFICA 
 

al Bando per n° 20 Borse di Collaborazione per le attività di supporto presso 
le Segreterie didattiche dipartimentali (SOrt) della Facoltà di Lettere e Filosofia 
– a.a. 2023/24 
 

LA PRESIDE 
 
VISTO il Bando n° 177/2024 prot. n° 1427 del 20/02/2024 per n° per n° 20 Borse di 
Collaborazione per le attività di supporto presso le Segreterie didattiche 
dipartimentali (SOrt) della Facoltà di Lettere e Filosofia – a.a. 2023/24; 
 
CONSIDERATI gli errori materiali ivi presenti; 
 
RITENUTO necessario apporre le dovute rettifiche al Bando n° 177/2024 prot. n° 
1427 del 20/02/2024 per n° per n° 20 Borse di Collaborazione per le attività di 
supporto presso le Segreterie didattiche dipartimentali (SOrt) della Facoltà di Lettere 
e Filosofia – a.a. 2023/24 
 

DISPONE 
 
Gli art. 7 e 9 del Bando n° 177/2024 prot. n° 1427 del 20/02/2024 per n° per n° 20 
Borse di Collaborazione per le attività di supporto presso le Segreterie didattiche 
dipartimentali (SOrt) della Facoltà di Lettere e Filosofia – a.a. 2023/24 sono rettificati 
come segue (in verde):  
 
ART. 7 (requisiti di ammissione) 
Possono partecipare alla selezione gli studenti che siano in possesso dei requisiti 
sotto indicati: 
 
Requisiti generali ai sensi dell’art. 11 del Regolamento (merito) 
 
a) Studenti iscritti a corsi di laurea, corsi di laurea magistrale a ciclo unico oppure 

a percorso unitario 

• nell’anno accademico 2023/2024 essere iscritti a partire dal secondo anno 
del proprio corso di studi e fino al primo anno fuori corso; 

• aver ottenuto almeno i 2/5 dei crediti formativi universitari previsti dal 
proprio percorso formativo, con riferimento all’anno accademico precedente 



 

 

 

 

Pag 2 

 

a quello in cui è indetto il concorso; 
 

b) Studenti immatricolati a corsi di laurea magistrale 

• nell’anno accademico 2023/2024 essere immatricolati al primo anno;  

• per studenti con una pregressa carriera di laurea non italiana non 
convertibile aver sostenuto l’esame SAT (Scholastic Assessment Test), 
valido come carriera di laurea triennale; 

 
 
c) Studenti iscritti ai corsi di laurea magistrale ad anni successivi al primo 

• nell’anno accademico 2023/2024 essere iscritti a partire dal secondo anno 
del proprio corso di studi e fino al primo anno fuori corso;  

• per studenti con una pregressa carriera di laurea non italiana non 
convertibile aver sostenuto l’esame SAT (Scholastic Assessment Test), 
valido come carriera di laurea triennale; 

• aver ottenuto almeno i 2/5 dei crediti formativi universitari previsti dal 
proprio percorso formativo, con riferimento all’anno accademico precedente 
a quello in cui è indetto il concorso; 

A tutti è richiesto il superamento di almeno un esame da individuarsi 
all’interno del seguente elenco di discipline: 
 

• L-ANT 

• L-ART 

• L-OR 

• M-FIL 

• L-FIL-LET 

• L-LIN 

• M-STO 
 
ART. 9 (domanda di partecipazione al concorso) 
La domanda di ammissione al concorso deve essere redatta obbligatoriamente per 
via telematica utilizzando il sistema informatico Borsecollaborazione, raggiungibile 
al seguente indirizzo web: https://borsecollaborazione.uniroma1.it/ al quale 
accedere con le credenziali di Infostud. 
 
La scadenza per la presentazione delle domande è fissata per le ore 23:59:59 
del giorno 21/03/2024 
 
Il concorso richiede la modalità di presentazione online.  
 



 

 

 

 

Pag 3 

 

Lo studente, dopo aver compilato la domanda dovrà necessariamente inviarla 
direttamente online, in totale autonomia. L’invio della domanda da parte dello 
studente corrisponde alla convalida della stessa. Lo studente che compila e salva la 
domanda ma non effettua l’invio non viene inserito nella graduatoria di merito.  
Dati necessari per la compilazione della domanda 
Al momento della compilazione di una nuova domanda, il sistema informatico 
BorseCollaborazione provvede a precaricare tutti i dati relativi alla carriera, presenti 
su Infostud. Sono considerati validi, ai fini del calcolo del merito, gli esami superati 
ed i crediti ottenuti fino al momento della compilazione della domanda di 
partecipazione al concorso. 
 
Per gli studenti immatricolati e iscritti ai corsi di laurea magistrale il merito 
deve essere calcolato su tutta la carriera universitaria, anche quella relativa alla 
laurea che, se conseguita presso altro Ateneo italiano o straniero, non è presente 
su Infostud. 
 
Pertanto gli studenti che hanno conseguito la laurea presso un altro Ateneo 
italiano dovranno caricare manualmente nel sistema tutti i crediti e tutti gli esami 
della carriera pregressa con l’indicazione del voto espresso in trentesimi e del 
corrispondente numero di crediti acquisiti.  
 
Gli studenti che hanno conseguito la laurea presso un Ateneo straniero la cui 
carriera non è convertibile, inseriranno, come carriera pregressa, il voto del SAT. Il 
sistema informatico convertirà il voto in in trentesimi secondo la seguente formula: 
 

𝑉𝑆𝑎𝑡𝑐𝑜𝑛𝑣𝑒𝑟𝑡𝑖𝑡𝑜 = (
𝑉 − 𝑉𝑚𝑖𝑛

𝑉𝑚𝑎𝑥 − 𝑉𝑚𝑖𝑛
∗ (𝐼𝑚𝑎𝑥 − 𝐼𝑚𝑖𝑛)) + 𝐼𝑚𝑖𝑛 

Dove: 
V è il voto da convertire,  
Vmin è il voto minimo per ottenere la certificazione SAT acquisita, (=400/1600)  
Vmax è il voto massimo previsto per la certificazione SAT acquisita (=1600/1600) 
Imin è il voto minimo per la sufficienza ad un esame in Sapienza (= 18/30),  
Imax è il voto massimo ad un esame in Sapienza (=30/30). 
 
Ad esempio, per uno studente che abbia la certificazione SAT con una votazione 
pari a 1200, i valori saranno: 
V = 1200, (voto che lo studente ha preso nel SAT) 
Vmin = 400,  
Vmax = 1600,  
Imin = 18, 



 

 

 

 

Pag 4 

 

Imax = 30 
 
Il valore SAT convertito in trentesimi sarà quindi così calcolato: 
 

𝑉𝑆𝑎𝑡𝑐𝑜𝑛𝑣𝑒𝑟𝑡𝑖𝑡𝑜 = (
1200 − 400

1600 − 400
∗ (30 − 18)) + 18 = (

800

1200
∗ 12) + 18 = 26 

Nell’esempio il sistema informatico caricherà per lo studente in questione una 
carriera pregressa di 180 cfu ed una media ponderata pari a 26.  
 
In merito all’anno di immatricolazione da inserire nella domanda (valido ai soli 
fini della partecipazione ai bandi per le borse di collaborazione) si precisa che: 
- lo studente che si è iscritto prima ad un corso di studi A e successivamente abbia 

effettuato un passaggio al corso B, con il riconoscimento di uno o più esami 
dovrà inserire l’anno di immatricolazione al corso A;  

- lo studente che si è iscritto prima ad un corso di studi A e successivamente abbia 
effettuato un passaggio al corso B, senza riconoscimento di esami nella nuova 
carriera, dovrà inserire l’anno di immatricolazione al corso B; 

- lo studente che si è iscritto prima ad un corso di studi A e successivamente abbia 
effettuato una rinuncia e si sia iscritto al corso B, dovrà inserire l’anno di 
immatricolazione al corso B. 

 
(ulteriori precisazioni) 
La domanda di partecipazione al concorso può essere presentata anche prima della 
effettiva immatricolazione o iscrizione all’anno accademico 2023/2024.  
In questa circostanza, in caso di vincita, prima di poter iniziare l’attività di 
collaborazione è necessario perfezionare l’immatricolazione o iscrizione entro il 
termine indicato nel Regolamento per gli studenti e le studentesse dei corsi di 
laurea e laurea magistrale dell’anno accademico 2023/2024. 
 
Compilando la domanda lo studente dichiara di non essere risultato vincitore di altra 
borsa di collaborazione per l'a.a. 2023/2024 ed aver formalmente accettato 
l’incarico. 
 
Tutti i candidati sono ammessi con riserva, sino all’accertamento dei requisiti 
prescritti e può esserne disposta l’esclusione, in qualsiasi momento, con 
provvedimento motivato.  
 
Si ricorda che per ciascun anno accademico ogni studente può presentare 
massimo di 8 domande di partecipazione ai concorsi per attribuzione di borse 



 

 

 

 

Pag 5 

 

di collaborazione. Raggiunto tale limite il sistema non permetterà l’invio di ulteriori 
domande. 
 
 
Del presente provvedimento è stato dato avviso mediante pubblicazione sul portale 
della Trasparenza di Ateneo. 
 
Roma, 27/02/2024     Firmato 
              La Preside 
      Prof.ssa ARIANNA PUNZI 
 
 


